ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, nº 6 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 1
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

INDICAÇÃO Nº    /2025

Ao Senhor Luiz Fernando Nunes Torrescasana Neto

Secretário Municipal de Educação e Desporto

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Sugere-se, mais uma vez, que seja criado o projeto “Leitura na Praça”, a ser desenvolvido no dia 29 de

outubro, em alusão ao Dia Nacional do Livro, data instituída em razão da fundação da Biblioteca Nacional do

Brasil em 1810.

O projeto tem como objetivo incentivar a leitura e valorizar a cultura local, contando com a participação das

escolas do município e de escritores da cidade, oportunizando um espaço de integração, conhecimento e

estímulo à educação.

JUSTIFICATIVA

Este pedido já foi apresentado anteriormente por este Vereador, e por entendermos sua relevância para a

educação e a cultura local, estamos novamente reiterando a solicitação.

A leitura é uma das ferramentas mais poderosas para a formação do cidadão crítico e consciente. Promover

atividades que aproximem os estudantes, escritores locais e a comunidade em geral fortalece o vínculo com a

cultura, estimula a imaginação e contribui para o desenvolvimento educacional.

A realização do projeto “Leitura na Praça” no Dia Nacional do Livro é uma oportunidade simbólica e

significativa de destacar a importância da leitura no processo de aprendizagem, além de valorizar a produção

literária local.

A escolha da praça como espaço central visa democratizar o acesso, tornando o evento aberto a todos,

integrando escolas, famílias e a comunidade. Tal iniciativa certamente ampliará a visão de mundo dos

participantes e incentivará novos hábitos de leitura.

Por tais razões, reiteramos que a Secretaria Municipal de Educação e Desporto elabore e execute o referido

projeto, promovendo um momento especial de aprendizado e valorização da leitura para toda a comunidade.

Piratini, 01 de outubro de 2025.

Jimmy Carter Porto Gonçalves

Vereador do MDB

		2025-10-01T14:10:48+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 1

		2025-10-01T14:10:48+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 2